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Dansk Tandsundheds høringssvar til udkast til lovforslag om sikring af 
mindre erstatninger i tandskadesager 
 
Dansk Tandsundhed er brancheforening for tandlægevirksomheder, der leverer 
tandlægeydelser i Danmark jf. bekendtgørelse om tandlægers virksomhedsområde. 
Foreningen blev stiftet i oktober 2021 og medlemsvirksomhederne rummer i alt 129 
klinikker og over 2000 medarbejdere.  
 
Generelle bemærkninger 
Dansk Tandsundhed ser positivt på overflytningen af tandskadeerstatningssager fra den 
hidtidige Tandskadeerstatning til Patienterstatningen som sker automatisk pr. 1. juli 2024. 
Det vil forenkle processen for patienterne, som fremover kun skal benytte én indgang til 
klager over tandskader, uanset i hvilket regi de er sket. Det vil samtidig sikre større 
habilitet og uvildighed omkring ordningen, i modsætning til i dag, hvor en privat operatør 
administrerer en ordning for tandskader for sine egne medlemmer. 
 
Derudover ser Dansk Tandsundhed positivt på forslaget om at sænke grænsen for 
patienterstatninger fra 10.000 kr. til 1000 kr. for tandskader, i perioden fra 1. juli 2024 til 
1. januar 2025, hvorefter der forventes at være etableret en ny ordning for 
tandskadeerstatning. Dansk Tandsundhed støtter derudover, at regionerne i perioden for 
lovforslagets gyldighed, dækker de udgifter der er forbundet med at sænke grænsen for 
skader fra 10.000 kr. til 1000 kr.  
 
Den nuværende ordning 
Sager om tandskader behandles i dag i to systemer. Sager om tandskader på sygehus, i 
privat praksis for tandtekniker og i tandplejeklinik hører under Patienterstatningen. Sager 
om tandskader i privat tandlægepraksis, i den kommunale tandpleje, regionstandplejen, 
universiteterne, kriminalforsorgen og forsvaret hører under Tandlægeforeningens 
Tandskadeerstatning. Det giver anledning til flere problemstillinger, idet der er en gruppe 
af patienter, hvor den samme sag skal afgøres i Patienterstatningen og 
Tandskadeerstatningen. 
 
Dansk Tandsundhed har ved tidligere møder med Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
kritiseret den nuværende ordning, idet vi mener at den nuværende ordning savner 
habilitet og at det for ikke-medlemmer og for patienter giver anledning til usikkerhed om 
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afgørelsernes uvildighed, at den manglende uvildighed skaber grobund for kritik af 
afgørelserne, samt at den nuværende ordning ikke er transparent, og at ordningen har vist 
sig ikke at fungere, idet der er verserende retssager om administrationen af ordningen.  
 

Ny ordning for tandskadeerstatning pr. 1. januar 2025 
Af høringsmaterialet fremgår det, at der pr. 1. januar 2025 forventes ikrafttræden af en ny 
permanent ordning for tandskadeerstatningen.  
 
Dansk Tandsundhed har ved tidligere møder med Indenrigs- og Sundhedsministeriet givet 
udtryk for, at vi ønsker en model, hvor der ikke er forskel på reglerne for erstatning for 
tandskader og skader begået i andre dele af sundhedssektoren.  
 
Dansk Tandsundhed anerkender imidlertid, at der er et politisk ønske om at patienters 
retsstilling i privat tandlægepraksis ikke forringes med en ny organisering af 
tandskadeerstatningen, og at patienter i en ny ordning dermed fortsat er dækket for skader 
ned til 1.000 kr.  
 
Dansk Tandsundhed foreslår derfor, at skader over 10.000 kr. også efter 1. januar 2025 
dækkes af Patienterstatningen, mens der for skader mellem 1000 kr. og 10.000 kr.  
indføres en forsikringspligt. Patienterstatningen står i første omgang for at udbetale alle 
erstatninger, men opkræver efterfølgende erstatninger mellem 1000 og 10.000 kr. fra 
tandlægens eget forsikringsselskab.  
 
Dansk Tandsundhed står til rådighed for at uddybe og drøfte ovenstående forslag, og 
forventer som repræsentant for en betydelig andel af branchen i Danmark, at blive 
inddraget i det kommende arbejde med en ny ordning for tandskadeerstatning.  
 
 
Dansk Tandsundhed står naturligvis til rådighed for uddybning af ovenstående 
høringssvar.  
 
Med venlig hilsen 
 
Laura Duus Dahlin 
(interim) Sekretariatschef 
Dansk Tandsundhed 


